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UBND TỈNH THANH HÓA 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, 

THỂ THAO VÀ DU LỊCH   

Số: 1038 /KH - ĐVTDT 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc                  

            

           Thanh Hóa, ngày 23 tháng 05 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Về việc đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm  

và phòng, chống vi phạm pháp luật năm 2025 
 

Căn cứ Công văn số 2470/BGDĐT – HSSV ngày 20 tháng 05 năm 2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm 

và phòng chống vi phạm pháp luật năm 2025. 

Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng kế hoạch về việc 

đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm 

pháp luật năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai và thực hiện hiệu quả Công văn số 2470/BGDĐT – HSSV ngày 20 tháng 

05 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật 

tự, phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật năm 2025; 

- Nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, năng lực, kỹ năng phòng ngừa tội phạm, 

phòng, chống vi phạm pháp luật và ý thức, trách nhiệm chấp hành pháp luật của viên chức, 

người lao động, người học trong Nhà trường góp phần xây dựng môi trường giáo dục an 

toàn, lành mạnh và thân thiện. 

2. Yêu cầu 

- Yêu cầu bám sát, cụ thể hóa nội dung tại Công văn số 2470/BGDĐT – HSSV ngày 

20 tháng 05 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác đảm bảo an 

ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật năm 2025; 

- Yêu cầu bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các đơn vị 

trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN 
NINH TRẬT TỰ, PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ PHÒNG CHỐNG VI PHẠM 
PHÁP LUẬT 

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 48/CT - TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 

của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới, Chỉ thị số 23 - CT/TW ngày 25 tháng 05 năm 2023 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an 
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toàn giao thông trong tình hình mới, Nghị định số 151/2024/NĐ - CP ngày 15 tháng 11 

năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật an ninh 

trật tự, an toàn giao thông đường bộ, Công điện số 139/CĐ - TTg ngày 23 tháng 12 năm 

2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo 

chiếm đoạt tài sản sử dụng công nghệ cao, trên không gian mạng, Quyết định số 1977/QĐ-

BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội 

phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định 

hướng đến năm 2030” và Công văn số 2470/BGDĐT – HSSV ngày 20 tháng 05 năm 2025 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng 

ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật năm 2025; 

2. Quán triệt đến viên chức, người lao động, người học trong Nhà trường về công tác 

giáo dục và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, phòng 

ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật. 

3. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình chính trị, tư tưởng của người học; Tổ chức 

hiệu quả hoạt động đối thoại giữa học sinh, sinh viên và Hiệu Trưởng từng năm học để 

nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và kịp thời xử lý những vấn đề khó khăn, bức xúc của người 

học; chủ động phối hợp với cơ quan công an, chính quyền địa phương xử lý các vấn đề 

phức tạp về chính trị, tư tưởng liên quan đến người học; không để người học bị dụ dỗ, lôi 

kéo tham gia các hội, nhóm, tổ chức tôn giáo hoạt động trái pháp luật và các hoạt động 

chống phá Đảng, Nhà nước, gây rối an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

4. Đẩy mạnh và đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, trên các nền tảng mạng xã hội facebook, zalo, các ứng dụng mạng xã hội chính 

thống, kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động trải 

nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào và các hoạt động của Nhà 

trường góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của viên chức, người lao động, 

người học về phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người, phòng chống bạo lực 

học đường; phòng ngừa đối với các phương thức, thủ đoạn của các loại hình tội phạm, đặc 

biệt là tội phạm sử dụng công nghệ cao trên không gian mạng để lừa đảo chiếm đoạt tài 

sản, về quản lý, bảo vệ dữ liệu cá nhân, nhất là thủ đoạn lợi dụng lôi kéo, dụ dỗ người học 

thực hiện hành vi vi phạm pháp luật. 

5. Hưởng ứng các hoạt động "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và 

“Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7".  

6. Phối hợp với Công an tỉnh Thanh Hóa và các đơn vị có liên quan xây dựng và thực 

hiện chuyên đề “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho học sinh, sinh viên việc chấp hành 

pháp luật và phòng chống tệ nạn xã hội” trong Tuần sinh hoạt công dân HSSV đầu khóa, 

phối hợp tổ chức chương trình “Tập huấn về các loại hình vi phạm pháp luật, an toàn giao 
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thông và các kỹ năng phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn cho học sinh, sinh viên”. 

Đồng thời lồng ghép nội dung việc giáo dục pháp luật trong các bài giảng lý luận, các 

chương trình học tập ngoại khóa của giảng viên phù hợp với ngành học nhằm giáo dục 

người học thực hiện nghiêm thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, bảo đảm an 

ninh trật tự, phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật và có biện pháp xử lý, 

kỷ luật nếu người học vi phạm pháp luật theo quy định; 

7. Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên duy trì tổ chức Lớp tập huấn công tác Đoàn – Hội 

cho cán bộ chủ chốt các chi đoàn, chi hội  lồng ghép việc nâng cao năng lực tuyên truyền 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và giáo dục pháp 

luật, phòng, chống tội phạm cho người học. Xây dựng đội ngũ chủ chốt là cán bộ Đoàn, 

Hội, Ban cán sự lớp làm báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên triển khai công tác 

giáo dục pháp luật cho người học bằng những chương trình, hoạt động cụ thể gắn với thực 

hiện và đạt các thành tích xuất sắc trong phòng trào Đoàn thanh niên, danh hiệu “Sinh viên 

5 tốt” các cấp, Giải thưởng “Sao tháng Giêng” của Hội Sinh viên và các buổi sinh hoạt chi 

đoàn, chi hội, lớp theo định kỳ trong năm học. Tiếp tục duy trì đội thanh niên tình nguyện, 

thanh niên xung kích đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại khu vực cổng trường và hoạt 

động tình nguyện trong các đợt cao điểm về giao thông trong các dịp Tết, kỳ thi tuyển sinh 

vào THPT và tốt nghiệp THPT Quốc gia, thành lập Đội thi an toàn giao thông do Trung 

ương Đoàn phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức. 

8. Tiếp tục triển khai có hiệu quả việc ký cam kết thực hiện an ninh trật tự, an toàn xã 

hội và văn hóa giao thông vào dịp nghỉ Tết Nguyên Đán, nghỉ hè hằng năm và có biện 

pháp xử lý kịp thời nếu người học vi phạm pháp luật theo quy định. 

9. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa Nhà trường, gia đình và các cơ quan, 

đơn vị liên quan tại địa phương trong công tác quản lý, nắm bắt tình hình, phòng ngừa tội 

phạm, vi phạm pháp luật cho người học; tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, 

ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; xử lý nghiêm hành vi vi phạm theo quy định của 

pháp luật, bảo đảm an toàn quyền, lợi ích hợp pháp của người học; 

10. Phòng Hành chính – Quản trị tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát bảo 

đảm an ninh trật tự, an toàn trường học, phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm 

pháp luật trong Nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Công tác chính trị - Học sinh, sinh viên 

- Tham mưu, xây dựng kế hoạch về việc đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật năm 2025. 

- Phối hợp với các đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực 

hiện theo Kế hoạch. 
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2. Các đơn vị trực thuộc 

Căn cứ Kế hoạch về việc triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa tội 

phạm và phòng chống vi phạm pháp luật năm 2025 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và 

tình hình thực tế của từng đơn vị trong trường đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch về việc đẩy mạnh công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng ngừa 

tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật năm 2025 tại Trường Đại học Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch Thanh Hóa. 
 

Nơi nhận:  

- BGH (để  b/c);  

- Các đơn vị trong Trường (để t/h); 

- Lưu VT, CTCT-HSSV. 

         

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Đồng Hương Lan 
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